

I

Reykjavík 21 maa 1956.

Kære Marjous!

En hjertelig tak for dit kære brev, som var mig til stor glæde og dog først og fremmest for dine kære tanker og forbønner, om at jeg maa få tid og kræfter til at arbejde for aandsvidenskab.

Det aner ikke hvor stor styrke det er for mig; thi sandheden er, at jeg synes at mit liv er helt uden indhold, som en gold ark, hvis jeg ikke kan arbejde med aandsvidenskab.

Det sidste halvandet aar har været en streng tid for os. Husbygningen har sluttet hele vor arbejdstid og er endnu ikke færdig, det tager vel en stor del af min fritid i vinter.

Tror du det vil jeg begynde på min studearbejde først i november. Når husbygningen er færdig, får jeg meget mere fritid og glimrende arbejdsforhold, saa maa der doges fat for alvor.

Hvor det glæder os at høre, at du

Jæter dig helt rask igen og vil afre
 dine tid, foreløbig, for færdig gørelsen
 af "Lunets Bog", det er dog det vigtigste
 haade for os og hele menneskehedens
 fremtid.

Det glæder mig at høre, at dit bilsværk
 nu snart vil blive en selvejende
 institution. Det vil give alle dem,
 som har været på det sandsvinder-
 skæben og for hvem du er blevet en
 hilsrag, en forøget ansvarsfølelse.
 De føler stærkere, at den ogsaa er deres
 sag og at dens fremgang beror helt
 paa at hver aften støtter den efter
 evner og anlag.

Det er godt at I er tilfredse med
 det store lysbilledapparat; men
 hvorledes er det med det lille, giver
 det ikke gode billeder og egner det
 sig ikke helt tilfredsstillende til
 rejsebrug? Her har vel prøvet det
 til sine foredragsrejser; hvad med
 Mogens, hvorledes apparat bruger han
 til sine foredragsrejser. Jeg får, en af
 de næste dage, et lysbilledapparat fra
 Vest Nyseeland, det er ikke meget dyrt, men

det er med 300 W. lampe, elektrisk kähler
og magasin - det er meget praktisk.

Kære Martinus vil du nu være saa
god, at lade mig vide hvorledes sag-
erne staar, angaaende søgens brug
for lysbilledapparatet for smaa billeder?
Jeg vil gerne vide om der mangler et
saadan.

● Jeg sender dig en artikel til Jule-
nummeret af Kosmos. Haaber at den
kan bruges og at den er ikke for lang;
men jeg maa bede dig eller mine
kære ven Peter Zucka, om at rette store
fjle og eventuelt at flytte om paa
sætninger, hvis det kommer til at staa
bedre saadan.

Jeg ser at Brunstun har været paa
besøg hos dig, det vilde være meget
interessant at høre engang lidt andet!
Grete Fells er nu holdt op med
at være president for det Theosofiske
selskab, vilde etke Sage innad genvalg
til efteråret, om årsagen med
jeg etke.

Jeg beder dig bringe alle mine
kære hilsener, mine kærteste hilsener.

Vi, dine venner heroppe, glæder os til at få dig at se strax naar du får lejlighed til et besøg. Jeg tror ikke det varer længe inden jeg smutter ned for at se dig og andre af mine gode venner.

Gode Nattens, saa slutter jeg for denne gang, med sjørens dybeste tak for alt det du har været for mit liv.

De kærteste hilsener og et hjerte kuser fra min kone og mig.

Vigør Andræsa